Jeremie

Interfeci et dispendi populum per flagella multiplicia eos castigando: et tamen non sunt emendati. **M**ultiplicati sunt mihi vidue maritis earum interfectis.

Super barenam maris: hyperbole est ad denotandum magnam multitudinem viros interfectorum.

Induxi eis super irrem adolescentis. id est adolescentium accipiendo singulare pro plurali et bec nir dicitur irrem que erat matris terre.

Vastatores meridie. id est palam et manifeste.

Misi super civitates alias.

Repte terrore. audita destructione irrem.

Infir. id est septem. aliquid libri habent additum filios: sed non est iudaeo nec in libris correctis. pro istam infirmam intelligit fra decem tribuum que iam erat captiva et pro regem assyriorum: et pro septem quos pergit intelligunt septem cognationes regum malorum qui ibi regnauerunt: ut dicitur bicra. sa. f. hierobdam et domus sua: baasa et domus sua. amri: ichu: manaben: phacee et osee cum domibus suis.

Occidit ei sol cum adhuc esset dies. quia regnum israel fuit captivatum cum adhuc regum iude stabat in prosperitate sub ezechia rege.

Residuos eius. id est illos de regno iuda qui dicuntur ei residui: quia vtrumque regnum erat eiusdem populi. scilicet hebraici.

In gladium dabo. pro chaldeos.

Mibi. hic dicitur ponit hieremie lamentatio: et dividit in duas partes. quia primo ponit ei lamentatio: secundo domini consolatio ibi dicit dominus. Circa primum dicit hieremias.

Mibi miferere mea. hoc dicit pro peccatione viros anathematis. id est ipsum. ut dicitur ezech. ca. xij. id est ibidem.

Quarege me virum rixae. quia ipsum persequerentur verbis et factis.

In vni terra. scilicet illa. quia non intelligit generaliter: et dicitur ostendit quod non erat ex culpa sua dicitur.

Non feneramini. id est non commodaui. quia dicitur nullum tractatum de re temporalis cum eis habui vni posent me odire et persequi.

Maledicunt mihi. hoc erat: quia vicia eorum arguebat. incurrit enim odium qui arguit criminosos ut dicitur Job. os aureum.

Dominus hic ponit primo domini consolatio: et secundo prophete petitio ibi. Tu scis. et tercio domini responsio ibi. Propter hoc. Circa primum dicit in persona domini consolantis hieremiam.

Si non reliquit tui in bonum. id est nisi finis huius negocii veniat ad bonum tuum. supple non credat mihi. et est modus loquendi qui apud hebreos dicitur truncatus ubi oportet aliquid suppleri: et eodem modo etiam cum dicitur.

Si non occurrit tibi. id est occurrat. in tempore afflictionis. in hebreo habet. Si non feci tibi occurrere etc. et est eadem sententia. quia dominus potest occurrere pro se vel pro alium.

Exponit istud ra. sa. dupliciter: vno modo de sedechia rege iuda qui tempore sue afflictionis misit nuncios ad hieremiam rogans ut oraret deum pro ipso et populo suo: ut dicitur infra. xxj. ca. qui sedechias dicitur bic inimicus chaldeorum: ipsum obsequium vel hieremie. quia

ipsum permisit in carcerari: ut haberetur infra curiam tamen ex officio regis debuisset eum defendere. Alio modo de nabu zardan qui destructa civitate et populo captivato occurrit hieremie dando ei munera et libertatem eundi vel manendi ubi vellet: ut dicitur infra. xl. quoniam sedechias: sacerdotes et falsi prophete inimici hieremie in angustia et afflictione erant.

afflictionis: et in tempore tribulationis adversum inimicum.

Nunquid federabit ferrum ferro ab aquilone et ex? Divitias tuas et thesauros tuos in direptionem dabo gratia in omnibus peccatis tuis: et in omnibus terminis tuis. Et adducam inimicos tuos de terra quam nescis: quia ignis succensus est in furore meo et super vos ardebit. Tu scis domine: recordare mei et visita me: et tu es me ab his qui persequuntur me. Non li in patria tua suscipere me.

Scito quoniam sustinui pro te obprobrium. Inveniti sunt sermones tui et comedi eos. Et factus est mihi verbum tuum in gaudium et leticiam cordis mei

Nunquid se. ferrum etc. ferrum hic accipitur primo pro rege egypti et iterum pro rege babilonis: quia uterque rex erat fortis.

Es vero pro sedechia rege qui erat debilior.

Est igitur sensus: nunquid rex egypti et sedechias facient pacem cum nabucho. qui dicitur ferrum ab aquilone.

Eo quod venit contra hierusalem ex illa parte. quia dicitur non pacificabunt: quia sic prophetia tua inveniret falsa et magis te persequerentur tanquam propheetam falsum convictum.

Ra. salomon dicit quod bec est litera vera: Nunquid pereret ferrum ferrum ab aquilone et ex.

Ratio huius diversitatis est. quia verbum hebraicum hic possumus a hieronymo equivoce est et signat associationem et profractionem. primum significationem sequitur translatio nostra: secundam vero Ra. sa. et hinc cum pro ferrum primo possumus intelligitur rex egypti: de cuius auxilio sperabat sedechias: per ferrum secundo positum rex babilonis: et per eos ipse hieremias qui in fine huius captivi vocatur murus ereus: et sic est sensus. Nunquid rex egypti pro suam fortitudinem conteret regem babilonis et te qui prophetizas pro rege babilonis contra sedechiam et regem egypti. quia dicitur: immo accidit contrarium: ideo subditur convertendo sermonem ad regnum iuda.

Divi. tu. et tibi. tu. in diva. gra. i. pro nullo. Sedechias enim vna parte misit regi egypti ut auxiliaret sibi et nihil ei valuit: ut habebit infra. alia vero parte rapuerunt chaldei.

In om. pec. tu. i. pro peccatis tuis accident tibi bec.

Et in om. ter. tu. sicut in omnibus terminis tuis statuisti ydola: ut dicitur ezech. ca. xij. Ignis succensus est in furore meo. id est zelus vindicte mee.

Et super vos ardebit. id est vindictam meam non evadetis.

Tu scis. hic dicitur ponit prophete petitio quia dixerat sibi dominus quod finis suus esset bonum ipsum consolando ideo petit huius consolationis accelerationem dicitur.

Tu scis domine. innocentiam meam: supple. v. Recordare mei. me cito consolando et de adversariis liberando.

Mo. in patria tua. id est diu supportando adversarios meos: vni in hebreo dicitur: Moli in ploratione tua suscipere me. id est meam petitionem exaudire in longinquo.

Scito quia propter te suscipi. ob. q. d. cito debes adhibere remedium.

Inveniti sunt sermones tui. scilicet veritate pleni.

Et co. cos. id est suscepi tanquam cibum suavitatis.

Et factus est mihi verbum tuum in gaudium. scilicet a principio quoniam misisti me ad arguendum populum: cuius correctionem sperabam eo quod dixerat sibi. Tu autem fornicata es cum amatoribus multum revertere ad me: et sic exponit ra. sa. aliter exponit sic: et factus est mihi etc. quia magis gaudium dicitur esse bonum quoniam illustrat revelat deum et marie in iuventute sua: sicut fuit de hieremia: ut dicitur s. j. c. et hinc

expositioni concordat litera sequens cum subdit. **A** **Q**uoniam inuocatum est nomen tuum. **E**t quod propheta se abstraheret a vanitatibus mundi ut essent magis apti ad percipiendum illuminationes diuinas: ideo subdit. **N**on sedi in throno et gloriosus sum. in te non in mundana vanitate: **u**erum quod processu temporis reuelata est hieremie destructio ciuitatis et templi diffinitive: ita quod scivit illa prophetiam esse predestinationis: de qua tamen in principio nesciebat verum esset predestinationis vel tamen comminationis: quod sicut in cognitione naturali est processus de cognitione minus de terminata ad magis determinata: ut habet. **I** psalms. sic frequenter fit in cognitione supernaturali: quod processus est per reuelationem diuinam ideo sequitur. **C** **A** facie manus tue. **I** propter cognitionem vindicte tue future **D** **S**olus sedebat tanquam tristis et merens.

Quoniam amaritudine replesti me. reuelando destructionem ciuitatis et templi diffinitive: et subditur.

Quare factus est dolor meus. **P**ropter. **I** abscisio solatione temporibus meis: quod videbat quod ciuitas et templum non reedificarentur tempore suo. **F**acta est mihi quasi medacium aquarum infidelium: dicitur aquae infideles torrentes quod ad tempus fluunt aquae quod adueniente siccitate deficiunt: et per hanc similitudinem insinuat propheta quod solatio temporalis sibi deficiebat quoniam ea indigebat: sicut aqua torrentis magis esset necessaria in estate quam in hyeme. **P**ropter hoc. **D**icit dominus ponis dominus in manu tua. **P**rophetia supra consolatio que est summe appetenda cum dicitur. **S**i puerteris. **I** aliquos de maio ad bonum per tuam exhortationem. **C**onuertatur te. **I** ad me dando tibi internam consolationem. **E**t ante faciem meam stabis. **E**ternaliter videndo clare faciem meam cum angelis. **E**t si sepa. **P**reci. a vili. **I** predestinatos a prescitis. **Q**uasi os meum eris. **Q**uod dicitur in hoc loqueris per me quod predestinatos ab eterno ad gratiam voco in tempore. **I**lle enim qui loquitur per regem dicit os regis. **C**onuertentur ipsi ad te. **M**alum dimittendo et te imitando. **E**t tu non puerteris ad eos. **I** ad eorum malicia predecens. **Q**uod dicitur dominus non debes dimittere predicationem ex hoc quod pauci tibi credunt. **E**t multi propter hoc te odiant: et quod ero tecum contra eos: ideo subditur. **E**t dabo te populo huic. **I**ntantum quod non batis eos timere: cuius causa subditur. **Q**uia ego tecum sum. **Q**ui sum virtutis infinite.

Et liberabo te de manu pessimorum. **I** sacerdotum et pseudopphetarum qui sub specie sanctitatis decipiebant populum: et dicebant hieremiam esse prophetam falsum: et hoc est pessimum. **S**cilicet sub specie sanctitatis agere malum. **A**nde dicit hieronymus. **S**imulata sanctitas duplex est iniquitas. **E**t redimam te de manu fortium. **I** regis et principum qui persequuntur hieremiam ad instinctum sa-

cerdotum et falso prophetarum. **I**n ca. xv. vbi dicitur in postilla. **P**ropter manassen etc. **A**dditio.

R **Q**uod dicitur hic. **P**ropter manassen etc. videtur esse illud quod dicitur Deut. xxiii. ca. **N**on occident filium patris sui.

ad me dices: **N**on accipies uxorem: et non erunt tibi filii et filie in loco isto. **Q**uia hoc dicit dominus super filios: et filias que generantur in loco isto: et super matres eorum que genuerunt eos: et super patres eorum et super stirpem se nati in terra hac. **M**ortibus egrotationum morientur. **N**on plangent et non sepelient: in sterquilinum super faciem terrae erunt. **E**t gladio et fame percussuri erunt et erit cadaver eorum in escam volatilibus celi et bestis terre. **H**ec enim dicit dominus. **N**e ingrediaris domum conuiuii neque vadis ad plangendum neque soleris eos: quod abstuli pacem meam a populo isto dicit dominus: misericordias et miserationes. **E**t morientur grandes et parui in terra ista non sepelient neque plangent: et non se incident: neque calicius fiet per eis. **E**t non frangent inter eos

quod dicitur in postilla. **P**ropter manassen etc. **A**dditio. **N**on occident filium patris sui. **A**d quod dicitur in postilla. **P**ropter manassen etc. **A**dditio. **N**on occident filium patris sui. **A**d quod dicitur in postilla. **P**ropter manassen etc. **A**dditio. **N**on occident filium patris sui.

Capitulum xvj. **F**actum est. **D**icitur ponitur quod ostendit peccatum iuda irremediabile quantum ad euersionem penae. **M**ortalitas hominum futura sine retractione: et diuiditur in duas partes: quod primo ponitur huius mortalitatis denunciatio: scilicet deo ipsius causa vel ratione. **E**t cum annunciat. **C**irca primum dicit dominus hieremie.

Non accipies uxorem etc. **E**t

hoc loco dicunt doctores quod hieremias mortuus fuit virgo: quia non est aliquo modo verisimile quod cognouit mulierem fornicarie cum fuit sanctificatus in utero matris: ut habet supra primo capitulo. **E**t illustratus dono prophetie a iuuentute usque ad mortem. **S**ed hoc possit obijci quod subditur.

In loco isto. **E**t quod videtur quod alibi accepit uxorem. **A**d quod dicitur. **Q**uod dicitur. **Q**uod argumentum est magis ad oppositum quam ad propositum: quia cum dicitur. **I**n loco isto intelligitur tota iudea que per nabuchodonosor fuit vastata: et multo magis excluduntur ab eo nuptie in terra aliena scilicet in egypto vbi descendit cum populo iude fugituo: ut habetur infra quadragesimo tertio capitulo: nec habuit ibi materiam leticie seu nuptiarum sed magis tristitie et miserie pro culpa populi quam arguebat: et pro pena sequente quas preuidebat. **E**t cetera patent usque ibi.

Ne ingrediaris domum conuiuii. **I** gaudiosi. **Q**uod dicitur non imminet tempus gaudij sed doloris.

Neque vadis ad plangendum. **I** mortuos: tunc quod non vacabat alicui plangere amicum mortuum propter continuum insultum chaldeorum: tunc quod per nimiam angustiam melioris conditionis reputabant mortui quam viuentes. **E**t cetera patent usque ibi. **E**t non se incident. **I**n hebreo habet: **L**acerabunt unguibus. **Q**uod dicitur calicius fiet per eis. **I**eradicatio seu tonsio capillorum: talia enim fiebant tunc in luctu mortuorum. **E**t non frangent inter eos lument panes etc. **C**onueniebant enim amici defuncti ad manducandum et bibendum cum filio eius vel alio representante personam defuncti ad consolationem per morte eius:

Jeremie

2 ad hunc sit in pluribus terris. p hoc aut qd hic dicit q
ralia no sicut: designat q no vacabit alicui flere mor
tuos: nec flentes solari ronibus predictis. b Et
cu annuncian eris. Sic consequenter ponit dicit mor
talitatis ro. 7 diuidit in duas. qz pmo explicat causa.
scdo replicat pe
na. ibi. Etiam.

Prima ps patz
vsqz ibi.

Quia dereli
querunt me pres
vii. negligendo
diuini cultu.

Et abierunt
p' deos alienos.
pydolatriaz hoc
ps. Ero. xxxij. in
adoratione vitu
li. p' statilis 7 in li
bro Judic. qua
si p totum.

Et vos pe
ius opati estis.

q no solu colui
stis ydola: s etia
ea posuistis in te
plo dñi: vt babe
tur. iij. Reg. xxi
qd no fecerit pa
tres vestri: 7 in h
etiaz estis obsti
nati: ideo subdi
tur. Ecce enim
vnus qz zc.

Et etiam zc
hic p' replica
tur pena: 7 diui
dit in duas par
tes. qz primo co
nit iudeoz re
probatio: secun
do gentiu voca
tio. ibi. Dne for
titud. Circa pu
mū dicit.

Et etiam
vos de terra hac
zc. hoc fuit im
pletus qn habu
chodono. in ba
bylonia translu
lit p' p'lin: vt bate
tur. i. li.

Et seruietis
ibi dñs alicis. qz
multi iudeozum
adbecerunt ydolatrie babylonioz.

o Qui no da
vo. requiem. q. d. ibi affligemini valde dura seruiete.
ideo seqtur. p Ecce dies veniet zc. p hoc innuit ser
uitute babylonica fore duriore egyptiaca. qz faciet ob
liscia seruitutis egyptiaca. 7 liberatio de babylone libe
ratione de egypto. motus em maiores depellat mino
res. li. de somno 7 vigi. q Ecce ego mittā piscato
res multos. i. chaldeos q ceperunt bitatores bierlm tā
qz pisces concludos intra rbete. r Et post hec eis
mittā mul. ve. qz rex sedebias 7 vsqz bellatores 7 plu
res aliq de bierlm fugerunt p viam occultam: s chaldei
ad modū venatoz insecuti sunt eos 7 ceperunt: vt bate
tur. iij. Reg. vlti. s Et ve. eos de oi monte zc. i. de
oib' latibulis vbi refugient. t Quia oculi mei sup
oēs vias eoz. i. sup oia mala opa sua ad puniendū.
v Et reddā primū dupli. iniq. 7 pecc. eoz. i. peccata
cordis 7 opis ipsoz: vel pctā p' deum 7 p' tra primum.

lucenti panē ad solanduz
sup mortuo: 7 nō dabūt eis
potū calicis ad solādū su
per p'ze suo 7 matre. Et w
mū puiuij nō ingrediaris: vt
sedeas cuz eis 7 comedas et
bibas: qz h dicit dñs exerci
tuū deus isrl. Ecce ego au
ferā te loco isto in oculis ve
stris 7 i dieb' v'is vocē gau
dij 7 vocē leticie: vocē spon
si 7 vocē sponse. b Et cū an
nuncianeris p' p'lo huic oia
vba h 7 dixerint tibi: qre lo
cut' est dñs sup nos oē ma
lū grāde istud: Que nra in
iq'tas: aut qd pctm nrm qd
peccauim' dño deo nro: di
ces ad eos. Quia dereliq'rt
me p'ies v'ii ait dñs: 7 abie
rūt p' deos alienos 7 fuiert
eis: 7 adorauerūt eos et me
dereliquerūt: 7 legē meā nō
custodierūt. Sed 7 vos pe
ius opati estis qz p'ces vestri
m' Ecce em ambulat vnus
qz qz p' prauitate cordis sui
mali: vt me nō audiat. Et
eijciā vos de terra hac in ter
rā quā ignoratis vos 7 pa
tres v'ii: 7 seruietis ibi dñs
alienis die ac nocte q non
dabunt vobis reqem. Pro
pterea ecce dies veniet dñs
7 nō dicet vltra: viuūt

puniam debite ante q reuocem eos de babylone.
1 Quia p' taminauerūt terrā meā. i. iudeā q erat diuino
cultui deputata ratione templi quod erat in ea.

2 In morticiis ydoloz. i. in aialib' ydolis immolatis.
3 Dñe. Dicitur deiectione iudeoz ponit vocatio gentili

dñs q eduxit filios isrl d ter
ra egypti: s' viuūt dñs q edu
xit filios isrl de tra adlonis
7 de vniūsis tris ad q's cieci
eos 7 reducā eos i trā suam
quaz v'edi p'ib' eoz. q Ecce
ego mittā piscatores multos
dñs: 7 piscabūt eos. Et
post hec mittāz eis multos
venatores: et venabūt eos
de oi mōre 7 de oi colle 7 de
cauernis petrarū: qz oculi
mei sup omnes vias eorum
nō sunt abscondite a facie
mea: 7 nō fuit occulta iniq
tas eoz ab oculis meis. Et
reddā primū duplices iniq
tates 7 pctā eoz: qz p' tami
nauerūt terrā meā in mor
ticinis ydoloz suoz 7 abo
miatiōib' suis ipluerūt he
reditatē meā. Dne fortitu
do mea et robur meū 7 re
fugium meū in die tribula
tionis. Ad te gentes veni
ebant ab extremis terre 7
dicēt. Vere mēda ciū pos
sederūt patres nostri: vani
tatē q eis nō pfuit. Nūqd
faciet sibi homo deos: 7 ipi
non sunt dñi: Adcirco ecce
ego ostendam eis p vicem
hanc ostendam eis manū
meam 7 virtutē meā: et sci
ent qz nomē mibi dominū.

um ad fidē: sicut fit
in plurib' locis in p
p'betis: 7 qz istd fu
it ex maxima dei mi
seratiōe 7 potentia
iō p'beta dei potē
tia p'fice. d.

3 Dne fortitudo
mea. i. aggrediēdo
mag' p'fides de vir
tute tua. a Et
robur meū. i. mero
borans in sustinen
do aduersa. b Et
refugiū meū. i. imi
nētia p'cula.

Ad te gentes. i.
gentiles. d Ge
nient. p' fidē ad apo
stoloz p'dicationes